Дело № 1-11/2019 (11801330006000299)

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Кирс 08 февраля 2019 года

Верхнекамский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Частиковой О.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Верхнекамского района Кировской области Лебедевой Н.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Репина А.В., представившего удостоверение № 645 от 02.02.2011 и ордер № 046 от 29.01.2019,

при секретаре судебных заседаний ФИО2,

рассмотрев в помещении Верхнекамского районного суда Кировской области г. Кирс в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее, незамужней, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего и одного малолетнего ребенка, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 осуществила незаконную розничную продажу алкогольной продукции, при этом деяние ею совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ, т.е. совершила преступление, предусмотренное ст. 171.4 УК РФ при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем с 24.05.2017 года, на основании решения Арбитражного суда Кировской области от 18.06.2018, вступившего в законную силу 03.07.2018, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, за осуществление незаконной розничной продажи алкогольной продукции, и была подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 50 000 рублей с конфискацией алкогольной продукции. Штраф ФИО1 не уплачен. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

ФИО1, являясь лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, достоверно зная, что подвергнута административному наказанию за незаконную розничную продажу алкогольной продукции, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в нарушение п. 12 ч. 2 ст. 16 и ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которым розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии не допускается, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения принципа осуществления экономической деятельности, незаконно осуществляла розничную продажу алкогольной продукции, не имея на это соответствующего разрешения, в арендуемом ею кафе «От заката до рассвета», расположенном по адресу: 

<

...>, введя при этом в заблуждение работников кафе относительно наличия у нее лицензии на розничную продажу алкогольной продукции.

22.09.2018 г. в период с 20 часов 35 минут до 20 часов 55 минут бармен П., добросовестно заблуждающаяся по поводу имеющейся у ФИО1, осуществляющей предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, находясь в помещении кафе по вышеуказанному адресу, осуществила незаконную розничную продажу одной бутылки вина «Frutta Tenerrezza Strawberry» объемом 0,75 литра с объемной долей этилового спирта 7,5 об. %, по цене 400 рублей гражданке Б., действовавшей в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя в совершении преступления признала полностью, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснила, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Защитник подсудимой адвокат Репин А.В. поддержал ходатайство ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав участников судебного заседания, суд считает возможным постановление приговора по настоящему делу без исследования доказательств и их оценки, так как имеются все установленные ст. ст. 314 и 316 УПК РФ условия для проведения судебного заседания в особом порядке. 

За совершение преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ, предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы.

Подсудимая ФИО1 вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны.

Предъявленное подсудимой ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 171.4 УК РФ как незаконную розничную продажу алкогольной продукции, при этом деяние ею совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Согласно копии паспорта ФИО1 имеет постоянное место жительства, в зарегистрированном браке не состоит, имеет одного несовершеннолетнего ребенка, С.1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и одного малолетнего ребенка С.2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 146-148).

По месту жительства участковым уполномоченным ПП № 5 ОП № 2 УМВД России по г. Кирову ФИО1 характеризуется следующим образом: проживает с несовершеннолетней дочерью, работает в должности горничной гостиницы «Чайка», жалоб на ФИО1 не поступало (л.д. 159).

ФИО1 привлекалась к административной ответственности (л.д. 150). 

ФИО1 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра в КОГБУЗ «Кировская областная клиническая психиатрическая больница им. академика В.М. Бехтерева» не состоит (л.д. 160).

По мнению суда, ФИО1 характеризуется в целом положительно. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает совершение преступления впервые небольшой тяжести, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего и малолетнего детей. ФИО1 рассказала об обстоятельствах совершения преступления, в ходе расследования дела давала полные и последовательные показания, в связи с чем к числу смягчающих наказание обстоятельств также следует отнести активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, а также данные о личности виновной, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что в отношении ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ необходимо назначить наказание в виде штрафа. 

Именно данный вид наказания будет являться справедливым и соразмерным содеянному подсудимой, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного ею, данным о её личности, будет служить исправлению виновной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч. 2 и 3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного подсудимой преступления, имущественное положение подсудимой и её семьи, наличие у подсудимой возможности получения заработной платы и иного дохода.

Каких либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной ФИО1, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО1 наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется. 

Вещественные доказательства по делу: диск «DVD+R» с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия 22.09.2018, необходимо оставить на хранении при уголовном деле; денежную купюру достоинством 500 рублей и пять тетрадей с записями - вернуть по принадлежности; бутылка вина с надписью на этикетке «Frutta Tenerrezza Strawberry», бутылка вина полусладкого белого «Домашнее», бутылка вина полусладкого красного «Домашнее», бутылка вина виноградного сухого «Каберне», бутылка напитка винного «Ламбруско Россо» («Lambrusco Rosso»), бутылка напитка винного «Российское полусладкое Ариант», подлежат уничтожению; шесть бутылок с реквизитами водки «Белая Берёза» и пять бутылок с реквизитами коньяка «Remy Martin V.S.O.P.», необходимо передать в орган, осуществляющий расследование по административному делу № 300Р, возбужденному 23.12.2018 по признакам административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей в доход государства.

Меру принуждения в отношении ФИО1 на апелляционный срок оставить прежней в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства по делу:

- диск «DVD+R» с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия 22.09.2018, - оставить на хранении при уголовном деле;

- денежную купюру достоинством 500 рублей, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Верхнекамскому району Кировской области – вернуть по принадлежности в ГЭБиПК ОМВД России по Верхнекамскому району Кировской области;

- пять тетрадей с записями, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Верхнекамскому району Кировской области – вернуть по принадлежности ФИО1;

- бутылку вина с надписью на этикетке «Frutta Tenerrezza Strawberry» объемом 0,75 литра, бутылку вина полусладкого белого «Домашнее», бутылку вина полусладкого красного «Домашнее», бутылку вина виноградного сухого «Каберне», бутылку напитка винного «Ламбруско Россо» («Lambrusco Rosso»), бутылку напитка винного «Российское полусладкое Ариант», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Верхнекамскому району Кировской области - уничтожить;

- шесть бутылок с реквизитами водки «Белая Берёза» и пять бутылок с реквизитами коньяка «Remy Martin V.S.O.P.», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Верхнекамскому району Кировской области, - передать в орган, осуществляющий расследование по административному делу № 300Р, возбужденному 23.12.2018 по признакам административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ. 

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по Кировской области (ОМВД России по Верхнекамскому району), л/с 

<

***>, Банк получателя: Отделение ФИО3 г. ФИО3, БИК 043304001, р/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 430501001, ОГРН 

<

***> от 26.11.1998, Код БК по доходам 188 1 16 21010 01 6000 140, ОКТМО: 33607101.

На основании ст. 316 ч.10 УПК РФ освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в своей апелляционной жалобе, дополнениях к ней, или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Частикова О.В.